

平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年3月28日

上場会社名 カネコ種苗株式会社
(URL <http://www.kanekoseeds.jp>)

(JASDAQ・コード番号：1376)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 麻生 潔
責任者役職・氏名 常務取締役財務部長 長谷 浩 克

T E L : (027) 251 - 1619

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。
・内部売上高等の消去について一部簡便な方法を採用しております。
・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|--------|------|---------|-------|--------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年5月期第3四半期 | 25,741 | (2.6) | 223 | (11.7) | 272 | (9.7) | 159 | (16.6) |
| 18年5月期第3四半期 | 25,090 | (0.8) | 200 | (4.3) | 248 | (2.3) | 136 | (15.8) |
| (参考) 18年5月期 | 42,610 | | 946 | | 1,006 | | 550 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年5月期第3四半期 | 13 | 68 | | |
| 18年5月期第3四半期 | 11 | 71 | | |
| (参考) 18年5月期 | 47 | 18 | | |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、定率減税の廃止などの影響により、個人消費の推移はいまだ横ばいではありませんが、雇用情勢はその改善に広がりが見られること、また、好調な企業業績に支えられて設備投資の増加が続き、景気は底堅い状況を維持しております。また、国内農業の状況は、輸入農産物の増加や農業従事者の高齢化等の構造問題が深刻で、その影響もあり種苗・農業資材等への需要は依然低迷しております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、企業の農業参入に伴う影響等から、施設材事業で養液栽培プラントが受注増となり、売上・利益ともに業績に貢献したことなどを主因として、増収増益となりました。

当第3四半期の業績は、売上高25億741百万円で前年同四半期比6億51百万円(2.6%)増、経常利益2億72百万円で前年同四半期比24百万円(9.7%)増、四半期純利益1億59百万円で前年同四半期比22百万円(16.6%)増となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年5月期第3四半期 | 26,270 | 9,043 | 34.4 | 775 21 |
| 18年5月期第3四半期 | 26,202 | 8,770 | 33.5 | 751 49 |
| (参考) 18年5月期 | 33,435 | 9,091 | 27.2 | 779 31 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 19年5月期第3四半期 | 1,678 | 356 | 1,657 | 1,072 |
| 18年5月期第3四半期 | 1,909 | 203 | 1,804 | 1,235 |
| (参考) 18年5月期 | 844 | 245 | 693 | 1,449 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、総資産が262億70百万円となり、前連結会計年度末と比較して71億65百万円減少いたしました。これは主に売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。なお、この売上債権及び仕入債務の減少は、営業活動の季節変動が大きい当社グループの特徴であり、特に異例な変動ではありません。

また、連結キャッシュ・フローの主な状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の減少及びたな卸資産の増加額が売上債権の減少額を上回ったことにより、資金は16億78百万円減少いたしました。

営業活動により不足した資金を短期借入金で調達したため、財務活動によるキャッシュ・フローは16億57百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント別の売上高内訳

以上

[参考]

平成19年5月期の連結業績予想(平成18年6月1日~平成19年5月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通期 | 44,200 | 1,250 | 680 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 58円29銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想については、平成19年1月25日の中間決算発表日に公表した内容と変更ありません。

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 期 別 科 目 | 当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 3 四半期末) | 前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成 18 年 5 月期 |
|---------------|------------------------------------|--------------------------------------|---------|-------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 1,461,231 | 1,623,786 | | | 1,838,102 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,140,282 | 10,274,159 | | | 18,130,559 |
| たな卸資産 | 5,257,696 | 4,825,721 | | | 4,209,412 |
| その他 | 669,180 | 592,409 | | | 649,958 |
| 貸倒引当金 | 20,113 | 30,019 | | | 53,909 |
| 流動資産合計 | 17,508,277 | 17,286,058 | 222,219 | 1.3 | 24,774,122 |
| 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | 6,018,387 | 6,035,079 | 16,691 | 0.3 | 6,026,426 |
| 無形固定資産 | 252,137 | 50,161 | 201,975 | 402.6 | 47,880 |
| 投資その他の資産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 1,883,384 | 2,016,682 | | | 1,857,912 |
| その他 | 725,866 | 987,573 | | | 847,662 |
| 貸倒引当金 | 118,025 | 173,003 | | | 118,398 |
| 投資その他の資産合計 | 2,491,225 | 2,831,252 | 340,026 | 12.0 | 2,587,175 |
| 固定資産合計 | 8,761,750 | 8,916,493 | 154,742 | 1.7 | 8,661,483 |
| 資産合計 | 26,270,027 | 26,202,551 | 67,476 | 0.3 | 33,435,605 |

(単位：千円、%)

| 期 別 科 目 | 当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 3 四半期末) | 前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成 18 年 5 月期 |
|-----------------|------------------------------------|--------------------------------------|------------|-----|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 10,658,165 | 10,331,593 | | | 19,059,165 |
| 短期借入金 | 4,643,966 | 5,213,366 | | | 2,750,366 |
| その他 | 643,068 | 535,880 | | | 1,216,123 |
| 流動負債合計 | 15,945,199 | 16,080,839 | 135,640 | 0.8 | 23,025,655 |
| 固定負債 | | | | | |
| 長期借入金 | 30,115 | 75,481 | | | 43,881 |
| 退職給付引当金 | 1,041,204 | 1,080,690 | | | 1,073,396 |
| その他 | 210,350 | 195,264 | | | 200,700 |
| 固定負債合計 | 1,281,670 | 1,351,435 | 69,765 | 5.2 | 1,317,978 |
| 負債合計 | 17,226,869 | 17,432,275 | 205,406 | 1.2 | 24,343,633 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資本金 | | 1,491,267 | 1,491,267 | - | |
| 資本剰余金 | | 1,751,941 | 1,751,941 | - | |
| 利益剰余金 | | 5,003,975 | 5,003,975 | - | |
| その他有価証券評価差額金 | | 581,664 | 581,664 | - | |
| 自己株式 | | 58,573 | 58,573 | - | |
| 資本合計 | | 8,770,275 | 8,770,275 | - | |
| 負債及び資本合計 | | 26,202,551 | 26,202,551 | - | |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 資 本 金 | 1,491,267 | | 1,491,267 | - | 1,491,267 |
| 資 本 剰 余 金 | 1,751,989 | | 1,751,989 | - | 1,751,980 |
| 利 益 剰 余 金 | 5,355,758 | | 5,355,758 | - | 5,417,872 |
| 自 己 株 式 | 62,634 | | 62,634 | - | 61,750 |
| 株主資本合計 | 8,536,379 | | 8,536,379 | - | 8,599,369 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 506,778 | | 506,778 | - | 492,602 |
| 評価・換算差額等合計 | 506,778 | | 506,778 | - | 492,602 |
| 純資産合計 | 9,043,158 | | 9,043,158 | - | 9,091,972 |
| 負債、純資産合計 | 26,270,027 | | 26,270,027 | - | 33,435,605 |

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 期 別 | 当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 3 四半期) | 前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期) | 増 減 | | (参考) 平成 18 年 5 月期 |
|----------------------|-----|-----------------------------------|-------------------------------------|---------|-------|----------------------|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売 上 高 | | 25,741,778 | 25,090,329 | 651,448 | 2.6 | 42,610,133 |
| 売上原価 | | 21,388,620 | 20,785,678 | 602,942 | 2.9 | 35,938,714 |
| 売上総利益 | | 4,353,157 | 4,304,651 | 48,506 | 1.1 | 6,671,419 |
| 販売費及び一般管理費 | | 4,129,335 | 4,104,233 | 25,101 | 0.6 | 5,724,795 |
| 営業利益 | | 223,822 | 200,418 | 23,404 | 11.7 | 946,623 |
| 営業外収益 | | 87,776 | 77,161 | 10,614 | 13.8 | 100,393 |
| 営業外費用 | | 39,191 | 29,359 | 9,831 | 33.5 | 40,602 |
| 経常利益 | | 272,408 | 248,219 | 24,188 | 9.7 | 1,006,414 |
| 特別利益 | | 34,904 | 16,906 | 17,998 | 106.5 | 16,906 |
| 特別損失 | | 7,706 | 19,270 | 11,564 | 60.0 | 33,305 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | | 299,606 | 245,855 | 53,750 | 21.9 | 990,015 |
| 税金費用 | | 140,060 | 109,060 | 31,000 | 28.4 | 439,122 |
| 四半期(当期)純利益 | | 159,546 | 136,795 | 22,750 | 16.6 | 550,892 |

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書(自平成18年6月1日 至平成19年2月28日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年5月31日残高 | 1,491,267 | 1,751,980 | 5,417,872 | 61,750 | 8,599,369 |
| 四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 221,660 | | 221,660 |
| 四半期純利益 | | | 159,546 | | 159,546 |
| 自己株式の処分 | | 8 | | 54 | 62 |
| 自己株式の取得 | | | | 938 | 938 |
| 株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額) | | | | | |
| 四半期中の変動額合計 | - | 8 | 62,114 | 884 | 62,990 |
| 平成19年2月28日残高 | 1,491,267 | 1,751,989 | 5,355,758 | 62,634 | 8,536,379 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|------------------------|--------------|------------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 平成18年5月31日残高 | 492,602 | 492,602 | 9,091,972 |
| 四半期中の変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | 221,660 |
| 四半期純利益 | | | 159,546 |
| 自己株式の処分 | | | 62 |
| 自己株式の取得 | | | 938 |
| 株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額) | 14,176 | 14,176 | 14,176 |
| 四半期中の変動額合計 | 14,176 | 14,176 | 48,814 |
| 平成19年2月28日残高 | 506,778 | 506,778 | 9,043,158 |

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 3 四半期) | 前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期) | (参考) 平成 18 年 5 月期 |
|-------------------------|-----|-----------------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 299,606 | 245,855 | 990,015 |
| 減価償却費 | | 154,972 | 163,949 | 219,114 |
| 売上債権の減少額 | | 8,087,873 | 8,209,992 | 377,864 |
| たな卸資産の増加額 | | 1,048,284 | 790,735 | 174,426 |
| 仕入債務の減少額 | | 8,267,314 | 9,036,878 | 443,828 |
| その他 | | 287,062 | 325,908 | 199,970 |
| 小 計 | | 1,060,209 | 1,533,725 | 1,168,709 |
| 法人税等の支払額 | | 602,468 | 367,170 | 313,208 |
| その他 | | 15,819 | 8,554 | 11,171 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 1,678,498 | 1,909,450 | 844,329 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | | 187,085 | 159,300 | 198,958 |
| その他 | | 169,165 | 44,668 | 46,210 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 356,250 | 203,968 | 245,168 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入金の純増減額(は減少額) | | 2,013,600 | 2,120,000 | 310,000 |
| 配当金の支払額 | | 221,079 | 139,785 | 140,312 |
| その他 | | 134,642 | 175,773 | 243,511 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 1,657,878 | 1,804,441 | 693,823 |
| 現金及び現金同等物の減少額 | | 376,870 | 308,978 | 94,662 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 1,449,602 | 1,544,265 | 1,544,265 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | 1,072,731 | 1,235,286 | 1,449,602 |

5 . セグメント別の売上高内訳

(千円未満切捨)

| | 種苗事業 (千円) | 花き事業 (千円) | 農材事業 (千円) | 施設材事業 (千円) | 造園事業 (千円) | 合計 (千円) |
|-------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|------------|
| 平成 19 年 5 月期 第 3 四半期 | 3,825,109 | 5,079,771 | 10,334,287 | 6,343,998 | 158,610 | 25,741,778 |
| 平成 18 年 5 月期 第 3 四半期 | 3,703,369 | 5,082,224 | 9,840,569 | 6,297,171 | 166,994 | 25,090,329 |
| (参考)平成 18 年 5 月期 | 5,734,673 | 10,325,967 | 17,594,608 | 8,605,711 | 349,174 | 42,610,133 |